Propterea igitur animum attendat ad conditionem religiosam ac moralem, privatam publicamque singulorum ecclesiae suae sociorum, orationesque suas semper ad eorum etiam conformet commoda. Sospitatem nobis hujus rei egregium quoque reliquise exemplum satis superque, ut mihi videtur, jam probatum est. Ad parvos enim humilesque ubi verba facit, πτωχοὶ εὐαγγελιζονται Miraculorum cupiditate ubi tenentur Judaei, Jesuque magnitudinem ex omnibus Ejus operibus manifestam parvi faciunt, intrepide illum errorem aggreditur ac tollere conatur. Multos, qui dubitatione atque ἀπίστιᾳ a vera religionis via aberrare periclitantur, gravium inde provenientium admonet malorum. At quid plura dicam! In animum modo inducantur quae supra in quatuor illis Jesu orationum generibus considerandis scripsimus, e quibus luce clarius patet, ea hac praesertim re a se invicem distingui, quod è personae, ad quas habebantur orationes è res quibus singulæ illæ personæ indigebant, erant diversæ.

---

(1) Quod qui pulcherrime expositum cupit, conferat quae hoc de re monuit cljr. H. Bouman: *Memoria Clarissii* p. 310 sq.

Praeceptum profecto gravissimum oratori sacro! Ad imitandum autem perdifficile! In talibus enim eligendis argumentis, conditioni tam exteriori quam morali ac religiosae adaptatis, intimos auditorum animos perspectos habeat oportet. (1) Praeterea innumeras illius privatae publicaeque, moralis ac religiosae conditionis penitus cognoverit rationes necesse est: hominis nempe opiniones sententiasque, notionem, quam sibi de felicitate deque perfectione morali ac religiosa formavit, virtutes vitiaque ejus, cupiditates animique affectus, errores ac praejudicatas opinio-nes. Porro cognoscere studeat, quomodo haec omnia orientur, corroborentur, verae scientiae virtutique ob-stant, atque perniciosa sint, quā augeatur et frangatur cupiditatum vis. Indagare conetur, quales in eorum ani-mis reperiantur errores, quod attinet ad universam vir-tutem ac vitiositatem utriusque singularia genera, qua ratione vera in iis excitanda sit virtus, quam varii in eorum existimatione sint gradus modique, quomodo una ex altera proveniat virtus, quibus rebus religio ab eorum vita avocetur cumque ea conjungatur, quantam res minimae in eorum animum interdum habeant vim. His observandis, orator sacer haud dubie per omne vitae tempus magno cum auditio-rum dicet emolumento, multos emendabit, atque animos depresso-s excitabit. De iis enim aget ar-

---

(1) Haec omnia copiosius atque egregie expōnuntur a Themerino: *Ber. e. Tag.* p. 139 sqq., cuius verba, quam plura sint quam quae citentur, ipsi eum adeant lectores.

gumentis, quae indoli vitaeque humanae accommodata sunt. (1)

Haec igitur si diligenter pro viribus perscrutatus erit, in materia eligenda, nullo nempe si adstrictus est arguento, eam sibi sumere potest debetque, quae ipsi ad virtutes in coetu suo christianas augendas, adque vitae rationem bene instituendam maxime videatur idonea, - eique verba e scriptura sacra hausta adaptabit, e quibus leniter ac gradatim procedat oratio. Argumento autem quodam adstrictus orationem suam ita instituere suscipiat, ut temporibus auditoribusque maxime sit salutaris atque utilis. Sic omnes ejus sermones cum animorum commovendorum excitandorumque habebunt impetum, quo cum ad tempus, tum ad locum auditores in primis erunt accommodati. (2)

Dicendi gravitatem atque licentiam cum sapientia ac prudentia oratori sacro esse coniunctam.

(1) Conferri hac de re merentur: Spalding, I. l. p. 224-231, praeterea Andres: *von der Welt- und Menschenkenntniß des Predigers*, Wirzb. 1788. *De zedemeester der kerkelijken caett.* 2 voll. passim. — *De vi, qua res parvae afficiunt animum*, scripsit Reinhard, cuius egregii libelli Belg. prodit versio, Amstel. 1799, h. t. *Over de waerde der kleinigheden in de Zedenkunde*, commend. ab Ew. Kist. Quomodo alia virtus per aliam adjuvetur, interdum etiam impediatur, causasque mutuae virtutum conjunctionis et disjunctionis explicavit Garve in den philosophischen Abhandlungen zu Cicero's Buchern von den Pflichten, Vol. II p. 115-134.

(2) E quibus rebus argumenta dicendi orator sacer ducere possit ostendit Marezell, I. l. p. 44 sqq. Egregia praeterea monita tradidit W. Broes, *Tekstenrol* in Appendix, in primis p. 93 sqq.

gendam, quotiescumque erroribus opinionibusque praejudicatis, quas in auditoribus detexit, resistere velit, easque nec vehementia nec impetu impugnandas sed leniter esse enervandas Jesu exemplo edocti sumus. Dominus sane vitia errataque sua aetate vigentia intrepide aggredi solebat. Evangelii nuncius, hoc nomine vere dignus, ideo suo fungatur officio graviter contra peccati corruptionem monendo aperteque malum impugnando; nequaquam autem erroris servos, fratres ac socios suos in Christo Jesu, superbe damnet. Vitia modo nudis exponantur verbis malaque ex iis fluentia diserte ostendantur.

Propterea etiam oppositas laudare atque commendare virtutes haud sufficit! Christus enim nunquam dogmaticam de virtute ac pietate doctrinam, universe dictam, docuit; apud Eum nullas invenimus exhortationes admonitionesque, quae non maximam in auditorum animis habuerint vim, inque iis corrigenidis non fuerint efficacissimae. Evolvamus e. g. caput XXIII<sup>um</sup> Evangelii Matthaei. Vel obiter tantum orationem montanam inspiciamus, nonne obstupescimus summaque capimur Ejus admiratione, qui ad res parvas descendit, intimosque hominum animos cogitationesque detegit, atque in occultissimas cordis humani latebras penetrat? (1)

---

(1) Quod qui magis expositum cupit, legat quae haec de re scripsit Wiessner, l. l. p. 74: „Um dieses zu vermögen, bedurfte es besonders auch einer tiefen Menschenkenntniss, welche sich in Jesu Lehrvorträgen überall kund gibt.

Oratori sane sacro, non sicut Magistro suo excenso  
datum est ut omnia, quae in hominis mente ver-  
santur, sciat; eo autem magis omnibus nitatur viribus,  
aliquam saltem ut animi humani acquirat notitiam,  
qua, ut supra vidimus, nullo modo carere potest. Ea  
vero instructus interiorem atque exteriorem fratrum  
suorum vitam sibi quodammodo perspectam habere  
potest, auxilia iis praebere, quibus virtus facilius  
colatur, rationesque afferre, quibus voluntas flectatur,  
atque homo omni vi ad bonum impellatur. Sine hac  
humanae indolis notitia in tale periculum incidit,  
qualis modo mentionem fecimus, nempe: ut institu-  
tionem tradat mere theoreticam, quae nec ad vitam  
nec ad auditorum vivendi rationem accommodari  
possit.. (1)

---

Schon frühzeitig regte sich ein eifriger Forschungsgeist, der ihn aufmerksam bei Allem verweilen liess, was auf Menschenbe-  
stimmung und göttliche Führung Bezug hatte. Leicht musste er den Betrug, die Heuchelei, die falsche, selbstsüchtige Leitung  
der Priester seines Volkes erkennen, und mit dem innigen Abscheu  
eines edlen Herzens hassen lernen," et quae sequuntur p. 75.

(1) Praeclare Thereminus Ber. c. Tug. p. 70. „Er muss,"  
inquit „den Menschen überhaupt und den gesellschaftlichen  
Zustand genau genug kennen, um in alle Verhältnisse einzugehn,  
und zu zeigen, wie höchst angemessen ihnen dasjenige sey,  
wozu er auffordert. So werden die hohen religiösen Ideen aus  
ihrer Allgemeinheit hervorgerufen, und in die bestimmten For-  
men des menschlichen Lebens wie eingefangen; nichts ist er-  
greifender für den Zuhörer, nichts giebt seinen Ideen ein regeres  
Leben, als die ausgebildete Gestalt, worin sie ihm erscheinen.“  
In primis attendantur quae hisce adjungit verbis: „Aber freilich

Ad finem hujus disquisitionis nostrae partis quum per-  
venimus, postremum in Dominum conjicimus oculos,  
quem etiam ut exemplum in eo, quod ad *cinovumix* per-  
tinet, proposuimus, statimque nobis ex oratione mon-  
tana patet, Eum in certo quodam auditorum genere,  
hos quoque a se invicem distinguere; quod profecto  
egregium est praeceptum atque perutile Evangelii mi-  
nistro. Hic enim in oratione habenda semper recor-  
detur necesse est, se ad homines natura ac moribus  
a se invicem diversos loqui, - sibi esse auditores Dei  
virtutisque amantes, aut viam salutis aliquamdiu in-  
gressos aut jam in ea proiectos, - auditores autem  
quoque, qui a vera ad salutem via aberrarunt, aut qui  
arbitrantur se in tenebris posse obambulare et tamen  
in luminis sedem esse perventuros. Nunquam oblivis-  
catur orator sacer se habere pauperes humilesque,  
se etiam Evangelium denuntiare hominibus honoribus  
divitiisque praeditis, sibi in coetu suo esse calamita-  
tibus oppressos, corde contritos, doctos indoctosque, (1)

---

gehört von Seiten des Redners ein gewaltiger Wille dazu, um eben den Geist, der sich bis zu den höchsten Gegenständen der Betrachtung empor schwang, plötzlich bis zum kleinsten Detail des menschlichen Lebens hinunter zu zwingen, ohne dass er dadurch an Feuer und Spannkraft verliere." Praesertim ubi animadvertis: „Das vermögen Wenige, und da es bequemer ist, so hält man es auch oft für angemessener, sich in gestaltlosen Ideen umherzudrehn."

(1) Cf. omnino clar. H. Bonman, qui, quum narrasset Claris-  
sium excultos auditores, quos habebat, eosque academicos  
semper spectasse. - „Nec vero" inquit „rudiorum atque incultiorum  
hominum vera commoda atque institutionem ab ipso neglectam esse

fidos infidosque, singulosque eos in templum convenisse, ut e vitae aeternae fonte hauriant, ex Evangelio, quod omnibus affert solatium, animosque erigit depresso. Sacrorum Antistes nunquam obliscatur omni conditioni, omnibusque hominibus sua esse officia suaque vitia, mores atque usus, suos ad bonum, suos ad malum stimulos, suos denique errores opinionesque praejudicatas.

»Hisce igitur omnibus se accommodet Orator sacer, diversae hujus conditionis rationem habeat, ut eorum animis se insinuet; detegat quae habent uniuscujusque praecordia intus, atque ita non tantum sermonem intelligent omnes, sed et conscientiam ipsi suam agnoscant ad se verba fieri, suam non aliorum rem agi.” (1)

quispiam opinetur velim. Quorum ingenia si forte difficiliorum quorundam s. s. locorum explicationem, aut hujus illiusve abstrusioris enuntiati demonstrationem non plane comprehendere potuerant; nonne utramque ratâ fore lege tertia dicendorum pars excipiebat, quae, magnâ curâ ac religione et vero perspicuitate, summis quibusque et infinitis auditoribus pariter prodesse conaretur? Atque ultima haec, quae ipse, ut modo vidimus, omnium gravissima reputabat, et his et illis eo clariora erant, et horum et illorum mentes eo acrius pellere debebant ac commovere, quo constantius pleraque monita et praecepta et consolations ex Dei, qui nos in Christo prior dilexerit, infinito amore repetere consueverat, atque ad fidem Christo, pro nobis mortuo, habendam omnia referre.”  
*Memoria Clarissii*, p. 309.

(1) Verba clar. v. Oordt, Or. I. p. 11. Praeterea adeatur Marezoll, I. I. p. 96-129, qui rem copiosius accuratiusque tractavit, quam ut denuo de ea agamus; in primis igitur lecto-

rem, qui haec diligentius perserutari velit, ad eum referimus. Vid. tandem quoque Heringa, *Kerk. Rdvr. en Rdg.* III. II. p. 84-87. Ne autem ad doctrinam deducamur Coccejansonam, legenda sunt, quae hac de re monuit Broes, l. l. in Append. p. 102, 103.